

Projektets titel

Planlægning af grøn infrastruktur – trampestier, cykelstier og naturarealer

Kort beskrivelse af idé/projekt maks 600 anslag

Projektets formål er at starte en proces med planlægning og etablering af grøn infrastruktur og naturarealer i 5700 Vest. Vores lokalområde er primært et byudviklingsområde med masser af boliger, men adgangen til bynære grønne områder og natur kunne være meget bedre. Tiden råber på naturgenopretning, klimaforbedring og afstresning og disse behov forenes bl.a. i mere bæredygtig, grøn infrastruktur. Med projektet vil vi sætte gang i en planlægning som kan føre frem til konkrete projekter.

Baggrund og formål (lokale fællesskaber)

Baggrund

Vores lokalområde er Svendborg Kommunes hurtigst voksende byudviklingsområde. Det skyldes især nye boligbyggerier i Tankefuld og i Rantzausminde. Men der er også en stor transformation i gang i den eksisterende, gamle boligmasse. Mange ældre flytter ud af parcelhusene og nye børnefamilier flytter ind.

I udviklingen af Rantzausminde har der været stor fokus på udstykning af først parcelhuse og siden andels- og lejeboliger. Men i store træk har de store boligområder ikke særlig god adgang til naturen. Mod syd kan man ane Svendborgsund, men kun pletvis, ved Tankefuldskoven og ved Lystbådehavnen kan offentligheden få adgang til vandet. Ellers er det ud til Lehnskov Strand. Mod nord har vi Louisenlund, hvilket er fint, men derudover består det grønne af store, utilgængelige landbrugsarealer.

Det andet store byudviklingsområde Tankefuld er båret af en vision om bæredygtighed og sammenhæng med natur. Men visionen om en grøn landskabsring, der skal binde de nye boligenklaver sammen er dårligt nok påbegyndt.

Samtidigt med det udækkede behov for adgang til natur lider Danmark under det mest intensivt udnyttede landbrugsland i verden. Det har ført til en kraftigt truet biodiversitet. Arterne er i tilbagegang.

Der er således al mulig god grund til lokalt at arbejde for en forbedret adgang til natur – og for mere natur.

Vores ambition er at udarbejde et forslag til en samlet plan for at forbedre adgangen til naturen i hele 5700 Vest-området og som en del af denne planlægning også byde ind med forslag til arealer som burde overgå til ny natur – for biodiversitetens, for beboernes og for vores gæsters skyld.

Ved siden af de nævnte behov og udfordringer ser vi også gode muligheder for at forbedre trafiksikkerheden – ikke mindst for børnene – ved at planlægge og på sigt få etableret et sammenhængende stinet.

Svendborg Kommuneplan indeholder allerede hensigtserklæringer og elementer til en samlet planlægning for natur, stier og adgang til natur. Men vi savner en opstramning og vi savner handling. Projektets mål er at opnå en samlet planlægning og at formulere konkrete forslag til indsatser.

Vores ønske om planlægning og handling spiller fint sammen med Svendborg Kommunes andel i Geopark Det Sydfynske Øhav. Med vores projekt kan vi være med til at sætte skub i realiseringen af geoparken, nu hvor den er på vej til at få international anerkendelse som UNESCO Global Geopark.

Men det er ikke nok at have Svendborg Kommune og Geoparken med ombord. Mindst lige så vigtigt er det at involvere de lokale lodsejere. Desværre er kun en mindre del af landskaberne i 5700 Vest offentlig ejendom. Derfor er aftaler med lodsejere om eksempelvis etablering af trampestier og aftaler om naturgenopretning eller udtagning af lavbundsjorder afgørende vigtig.

I forbindelse med forrige borgerbudget blev der givet støtte til et projekt for udvikling af stier i lokalområdet. Dette projekt er af forskellige årsager ikke igangsat. Vi foreslår, at dette projekt indgår som del af nærværende projekt, hvis der kan opnås enighed herom.

Formål

Projektets formål er at forbedre naturens vilkår, samt beboeres og turisters adgang til natur i Lokalområde 5700 Vest. Det skal ske ved at forbedre områdets grønne infrastruktur ved etablering af trampestier og cykelstier samt genoprette nødlidende naturarealer og etablere nye.

Kort projektbeskrivelse

Projektet er ikke endeligt defineret, men følgende elementer bør i hvert fald indgå:

- Afdækning af behovet for adgang til naturen og behovet for stiforbindelser generelt
- Afdækning af potentielle nye naturområder
- Dialog med lodsejere
- Formulering af en samlet plan for grøn infrastruktur og nye naturområder
- Afsøgning af finansieringsmuligheder
- Formulering af en handleplan

Projektet foreslås gennemført af en projektgruppe der er i løbende dialog med Lokalråd 5700 Vest. Vi forventer at kunne samle en projektgruppe på min. 5-6 personer, men gerne flere, eventuelt mhp etablering af undergrupper med særlige opgaver.

Undervejs i processen bør der afholdes ét eller flere borgermøder, hvor alle vil få adgang til at byde ind og kommentere på projektgruppens arbejde.

Vi ansøger om finansiel støtte til konsulentbistand til projektgruppen, samt udarbejdelse af materialer. Bistanden kan eksempelvis omfatte hjælp til gennemførelse af behovsundersøgelse, dialog med lodsejere, vurdering af potentielle naturområder, udarbejdelse af tegningsmateriale, udarbejdelse af anlægsoverslag mv.

Budget

Til hjælp til udarbejdelse af en plan for grøn infrastruktur i 5700 Vest vurderer vi et samlet budget på 150.000 kr. inkl moms. Der vil være behov for en tilpasning af budgettet efter en nøjere projektbeskrivelse.

Dertil kommer masser af frivilligt arbejde fra projektgruppens medlemmer.

Målgruppe – hvem har gavn?

Projektet vil være til gavn for alle de beboere i Lokalområde 5700 Vest, som sætter pris på uberørt natur, de som i dag har for dårlig adgang til den nære natur, og projektet vil samtidig være med til at forbedre vilkårene for naturturismen i området.

Placering

Projektet strækker sig ud over hele Lokalområde 5700 Vest.

Tidsplan

Planprojektet forventes gennemført indenfor en 1½ års periode.

Projektejer

Det foreslås, at det bliver Lokalråd 5700 Vest der står som projektejer, men at projektgruppen får en udstrakt grad af frihed til sit arbejde. Projektgruppen vil løbende rapportere overfor Lokalrådet.

Ansøgt beløb

Borgerbudgettet ansøges om en støtte på 50.000 kr inkl moms

Samlet finansiering

Projektgruppen vil skulle restfinansiere op til 100.000 kr fra andre fonde.

Løbende driftudgifter

Planprojektet har ingen løbende driftudgifter. Derimod vil der kunne komme driftudgifter ifm senere konkrete anlægsarbejder.

Bemærkninger

-

Email på ansøger

byplan@gmail.com

Kontaktperson/projektansvarlig

Klaus Johannessen, tlf.: 51545827